Rom. 4. Ibidem.

Non duas vtique res intelligi voluit: quasi aliud sit caro: aliud corpus carnis: sed quia corpus multarum rerum nomen est: quarum nulla caro est: nam multa sunt excepta carne corpora cœlestia & corpora terrestria: corpus carnis dicit corpus quæ caro est: sicut spiritum mentis, eum spiritum qui mens est.

In circuncisione Christi, &c.]

Resurrectio Christi quæ facta est tertio quidem die passionis: sed octauo in diebus hebdomadis: ipsa nos circumcidit. Audi circuncisos vera petra, Apostolo admonente: *Si ergo resurrexisti cum Christo que sursum sunt sapientia, ubi Christus est in dextera Dei sedens, que sursum sunt querite, non qua super terram.* Circumcidit loquitur. Resurrexit Christus, abstulit vobis desideria carnalia, abstulit concupiscentias malas, abstulit superfluum, cum quo nati eratis, & multo peius quod male vivendo addideratis. Circumcidit perpetrat quare adhuc sapitis super terram.

Ex tract. Euang. secundum Joan. 27. Coloss. 3.

Et vos cum mortui effatis in delictis & preputio carnis vestre, coniurauit cum illo donans vobis omnia delicta.

Præputium vocavit quod significatur præputio, hoc est delicta carnalia quibus expoliandi sumus.

Deles quod aduersus nos erat chirographum decreti quod erat contrarium nobis: & ipsum tulit de medio affigens illud cruci.]

*N*ostrum ergo corpus mortuum est propter peccatum. Christi autem corpus solum mortuum est sine peccato, ut fuso sanguine sine culpa, omnium culparum chirographa delerentur, quibus debitores qui in eum credunt, à diabolo antea tenebantur. Et ideo hic est (ait) *sanguis meus qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum.*

Ex lib. de bapi. par. 2. Extra tra- sita in Psal. 88.

Tu (inquit) humiliasti sicut vulneratum superbum: humiliasti te: & humiliatus es. Superbus enim per superbiam superbos tenebat: humiliatus est magnus: credens autem in eum, factus est paup. Dum nutritur paup: exemplo magnificati paupi perdidit diabolus quod tenebat, quia superbos non nisi superbos tenebat. Dato tanto humiliatis exemplo, didicerunt homines damnare superbiam suam, imitari Dei humilitatem. Ita ergo ille perdendo quos tenebat, etiam ipse humiliatus est non correctus, sed prostratus. Tu humiliasti sicut vulneratum superbum, humiliatus & humiliasti, vulneratus es & vulnerasti. Neque enim eum non vulnerauerat sanguis tuus qui fatus est, ut delere chirographum peccatorum. Vnde enim superbiebat nisi quia cautionem contraria tenebant? Hanc tu cautionem,

Ex lib. confess. nono cū profan. matre sua olim defuncta ora- ret.

hoc chirographum tuo sanguine deleuisti. Illum ergo vulnerasti, cui tot abstulisti. Vulneratum enim intelligas diabolum: non penetrata carne quam non habet, sed percutso corde vbi superbus est.

Victimam sanctam qua deletum est chirographum quod erat contrarium nobis, quia triumphatus est hostis, computans delicta nostra? & querens quod obijeciat, & nihil inueniens in illo in quo vincimus quis eis refundit innocentem sanguinem? quis ei restituit premium quo nos emit, vt nos auferat ei? Ad cuius precij nostri Sacramentum ligavit ancilla tua animam suam vinculo fidei. Nemo à protectione dirumpat eam: non se interponat nec vi nec infidelijs leo & draco.

Expolians principatus & potestates traduxit confidenter, pa- lam triumphans illos in semetipso.]

VNDE accepit diabolus exterius potestatem dominicæ carnis occidendæ, inde interior qua nos tenebat potestas eius occisa est. Factum est enim vt vincula peccatorum multorum in multis mortibus per vnius vnam mortem quā peccatum nullum præcesserat soluerentur. Quam propterea Dominus pro nobis indebitam reddidit, vt nobis debita non nocerent. Neque enim cuiusquam iure potestatis exutus est carne, sed ipse se exxit. Nam qui posset non mori si nollet, proculdubio quia voluit mortuus est. Et id principatus & potestates exemplauit fiducialiter triumphans illas in semetipso. Morte sua quippe verissimo sacrificio pro nobis oblato, quicquid culparum erat vnde nos principatus & potestates ad luenda supplicia iure detinebant, purgauit, aboleuit, extinxit, & sua resurrectio ne in nouam vitam nos prædestinatos vocauit, vocatos iustificauit, iustificatos glorificauit. Ita diabolus hominem quem per confessionem seductum tanquam iure integrō possidebat, & ipse nulla corruptione carnis & sanguinis septus, per istam corporis mortalis fragilitatem nimis egono & infirmo, tanto superior quanto velut dicitur, & fortior quasi pannoso & ærumnoso dominabatur: ipsa morte carnis amisit. Quo enim cadentem non securus impulit peccatorem, illuc descendenter persecutus non compulit redemptorem. Sic in mortis confortio filius diei nobis fieri dignatus est amicus, quo non perueniendo, meliorem se nobis, atque maiorem putabat inimicus. Dicit enim redemptor noster: *Maiorem dilectionem nemo habet quam vt animam suam ponat quis pro amicis suis.* Quocirca etiam ipso Domino se credebat diabolus superiorem, quantum illi Dominus in passionibus cessit, quia & de ipso intellectum est quod in Psalmis legitur: *Mimusi eum paulominus ab Angelis,* vt ab iniquo velut æquo iure aduersus nos agente, ipse occisus innocens eum iure æquissimo superaret, nosque liberaret à captiuitate propter peccatum iusta, suo iusto sanguine iniuste effuso mortis chirographum delens, & iustificando redimens peccatores, agnoscens gentibus & pia humilitate bibentibus premium suum, eiusque fiducia deserentibus hostem suum & cōcurrentibus ad redemptorem suum.

Quod enim dicit exuisse se carnem, eo loco carnem mortalitatem carnis intelligimus, secundum quam propriè corpus hoc caro nominatur. Quia mortalitas propriè caro appellata, quia in illa resurrectionis immortalitate non erit, propterea scriptum est: *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt.* Hoc enim corpus quod propter mortalitatem propriè caro nominatur, mutari dicit in resurrectione, vt iam non sit corruptibile atque mortale: *Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem: & mortale hoc induere immortalitatem.* Vt ergo induatur immortalitate, exiuit mortalitate. Hoc est circumcisionis mysterium, quæ octauo fieri die iussa est, & octauo die, id est, dominica post Sabbatum, iam in veritate à Domino impleta. Vnde dicitur: *Exuens se carnem principatus, & potestates exemplauit.* Per hanc enim mortalitatem nobis inuidie diabolice potestates dominabantur, quas exemplasse dignatus: quia in seipso capite nostro præbuit exemplum quod in toto eius corpore, id est, Ecclesia ex diaboli potestate liberanda, in ultima resurrectione complebitur.

Ex lib. ad ad Paul. Episcop.

Principatus exemplauit, id est, exemplum dedit de illis, vt quemadmodū se exxit carne: sic suos ostenderet exuendos carnalibus vitijs, per quæ eis illi dominabantur.

Multi dicunt, quomodo possimus vincere diabolum quem nō videmus? Sed habemus magistrum qui nobis demonstrare dignatus est quomodo inuisibilis hostes vincentur. De illo enim dixit Apostolus: *Exuens se carne principatus & potestates exemplauit, fiducialiter triumphans eos in semetipso.* Ibi ergo vincuntur inimicæ nobis inuisibilis potestates, vbi vincuntur inuisibilis cupiditates: & id est qui in nobis ipsis vincimus temporalium rerum cupiditates, necesse est vt nobis ipsis vincamus & illum, qui per ipsas cupiditates regnat in homine. Sic & Apostolus dicit quod in semetipso pugnet aduersus potestates exteriores. Ait enim: *Non est nobis collectatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principes & potestates huius mundi harum tenebrarum, aduersus spiritualia nequitia in cœlestibus.* Coelum enim dicitur & iste aëris, vbi venti, & nubes, & procellæ, & turbines fiunt, sicut etiam scriptura dicit multis locis: *Et intonuit de cœlo Dominus. Et aues cœli, & volatilia cœli.* Cum manifestum sit aues in aere volare: & nos in consuetudine hunc aërem cœlum appellamus. Nam cum de sereno vel nubilo querimus, aliquando dicimus, qualis est aëris, aliquando dicimus, quale est cœlum. Hoc dixi ne quis existimet ibi habitare mala dæmonia: vbi solem & stellas Deus ordinavit. Quæ mala dæmonia id est Apost. appellat spiritualia, quia etiam mali Angeli in scripturis spiritus appellantur. Ideo autem rectores tenebrarum harum eos dicit, quoniam peccatores homines tenebras appellat, quib' isti dominantur. Ideo & alio loco dicit: *Fuisti enim aliquando tenebra, nunc autem lux in Domino.* Quia ex peccatoribus iustificati erant. Nam ipse Apostolus alio loco diabolum principem potestatis aëris huius appellat. Quamvis ille locus vbi ait, *Spiritualia nequitia in cœlestibus possit & aliter in- telligi, vt non ipsos prævaricatores Angelos in cœlestibus esse dixerit, sed nos potius de quibus alio loco dicit: Con- versatio noſtra in cœlis est, vt nos in cœlestibus constituti, id est, in spiritualibus preceptis ambulantes, dimicemus aduersus spiritualia nequitia quæ nos inde conantur abstrahere.* Magis ergo illud querendum est, quomodo aduersus eos quos non videmus pugnare possimus & vincere, ne putent stulti aduersus aërem nos debere certare. Docet itaque ipse Apostolus dicens: *Non sic pugno quasi aërem cedens, sed castigo corpus meum & in seruitutem redigo, ne forte alijs prædicans ipse reprobis inueniar.* Item dicit: *Imitatores mei estote sicut & ego Christi.* Quamobrem intelligendum est etiam ipsum Apostolum in semetipso triumphasse de potestatis huius mundi, sicut de Domino dixerat, cuius se imitatorem esse profitetur. Imitemur ergo & nos illum, sicut hortatur, & castigemus corpus nostrum & in seruitutem redigamus si mundum volumus vincere, quia per illicitas delectationes suas & pompas & perniciosem curiositatem nobis dominari potest hic mundus, id est, ea quæ in hoc mundo & perniciosa delectatione colligant amatores rerum temporalium, & diabolo & Angelis eius seruire co-gunt.

Ex lib. cōt. Faust. tit. 33.

Nemo ergo vos iudicet in cibo aut in potu, aut in parte diei festi: aut neomene, aut Sabbatorum quæ sunt umbras futurorum, corpus autem Christi.]

PAtres nostri qui duo placuerunt, tenuerunt ordinem suum in ipsa obedientia, vt quicquid Deus temporibus congruis iubendo distribuit, sic obseruarent quemadmodum ille distribuit. Itaque non solum carnes ad cibos datas, cum omnes natura mundæ essent, quasdam tamen nonnulla significatione immundas illo tempore non ederunt, quo eas præceptum non edi erat, vt talibus significationibus futura rerum manifestatio præfiguraretur, sed & azymum panem & cetera huiusmodi, in quibus fuisse umbram futurorum dicit Apostolus. Propter quæ tam rei essent illius temporis & illius populi homines si obseruare contemnerent, quando illa sic fieri, & ista quæ nunc reuelata sunt, sic prænunciare oportebat, quæ nos decipientes essemus, si nunciam manifestato nouo testamento illas prænuntiationis obseruationes

aliquid

Ex lib. ad agn. Christi

Ephes. 6.

Philipp. 3.

1. Cor. 9.

& 11.

Ex lib. cōt.

Faust.

tit. 13.

aliquid nobis prodeesse putaremus. Quapropter non manducare azymum per statutos septem dies, tempore veteris testamenti peccatum fuit. Tempore autem noui testamenti non est peccatum, sed in spe futuri saeculi quam habemus in Christo, qui & animam nostram induens iustitia, & corpus nostrum induens immortalitatem totos nos innuat, credere aliquid ex veteris corruptionis necessitate atque indigentia nos passuros, vel acturos, semper peccatum est quamdiu voluuntur isti septem dies quibus peragitur tempus. Sed hoc veteris testamenti temporibus in figura occultatum à quibusdam sanctis intelligebatur, tempore autem noui testamenti in manifestatione reuelatum populis praedicatur. Vnde scriptura ipsa tunc erat præceptum, nunc testimonium. Illud enim erat tempus significandi, hoc manifestandi. Ergo ipsa scriptura quæ tunc fuit exactrix operū significantium, nunc testis est rerum significatarum. Et quæ tunc obseruabatur ad prænunciationem, nunc recitarur ad confirmationem.

*Extruct.
Euseb. se-
cundum
Iam. 25.*

Omnia quæ dicta sunt antiquo populo Israël in multiplici scriptura sancta legis, quæ gerent in sacrificijs, sive in sacerdotijs, in diebus festis, & omnino in quibuslibet rebus quibus Deum colebant, quæ cum illis & præcepta sunt, vmbrae fuerunt futurorum. Quorum futurorum? Quæ implerentur in Christo. Vnde dicit Apostolus: *Quotquot enim promissiones Dei, in illo est.* Id est, in illo impleta sunt. Deinde dicit alio loco: *Omnia in figura contingebant illis.* Scripta sunt autem propter nos in quos finis saeculorum obuenit. Dicit & alibi: *Finis enim legis Christus.* Item: *Nemo vos iudicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi, aut neomenia, aut Sabbatorum, quod est vmbra futurorum.* Si ergo illa omnia vmbra fuerunt futurorum ergo & scenopœgia vmbra erat futurorum. Celebratio erat tabernaculorum, propterea quia populus de Aegypto liberatus, per desertum vadens ad terram promissionis, in tabernaculis habitauit. Quid sit animaduertamus, & nos erimus, nos inquam qui membra Christi sumus. Si autem sumus, illo dignante sumus, non nobis prouerentibus. Attendamus ergo: nos fratres educiti sumus de Aegypto, vbi diabolo tanquam Pharaoni seruiebamus, vbi lutea opera in terrenis desiderijs agebamus, & in eis multum laborabamus. Etenim nobis Christus quasi lateres facientibus clamauit: *Venite ad me omnes qui laboratis.* Hinc educiti per baptismum tanquam per mare rubrum. (Ideo rubrum quia Christi sanguine consecratum) mortuis omnibus inimicis nostris qui nos insectabantur, id est, deletis omnibus peccatis nostris, traiecti sumus. Modo ergo antequam ad patriam promissionis, id est, regnum æternum, veniamus, in deserto in tabernaculis sumus. Qui ista cognoscunt in tabernaculis sunt. Futurum enim erat ut quidam hoc agnoscerent. Ille enim est in tabernaculis: qui se esse in mundo intelligit peregrinum. Ille se intelligit peregrinantem, qui se videt patris suspirantem. Cum autem corpus Christi est in tabernaculis, Christus est in tabernaculis. Sed tunc non euidenter, sed latenter. Adhuc enim vmbra lucem obscurabat. Veniente luce vmbra remota est. Christus erat in occulto, in scenopœgia Christus erat, sed latens Christus. Modo iam cum manifestata sunt illa, agnoscimus nos iter agere in eremo. Si enim agnoscamus, in eremo sumus. Quid est in eremo? In deserto. Quare in deserto? *Quia in isto mundo, vbi sititur in via inaquosa.* Sed fitiam usi saturemur. *Beati enim qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur.* Et sitis nostra, de petra implectur in eremo. *Petra enim erat Christus.* Et virga percussa est. Ut autem manerer, bis percussa est, quia duo ligna sunt crucis. Omnia ergo hec quæ fiebant in figura, manifestantur in nobis. Et non vacat quod de Domino dictum est, *Ascendit ad diem festum non manifeste, sed tanquam in occulto.* Figura enim erat ipsum in occulto: quia in ipso die festo Christus latebat, quia ipse dies festus Christi membra peregrinatio significabat.

Primo Iudeorum ille redarguendus est error, quo pertinet ad nos id est non pertinere testamenti veteris libros, quia iam non vetera, sed noua Sacra menta seruamus. Dicunt enim nobis: *Quid apud vos facit lectio legis & Pro-*

phetarum, cuius præcepta seruare non vultis? *Eo quo carne præputij non circumcidimus masculinum: & vescimur carnis quas lex dicit immundas, nec Sabbathum & neomenias & dies festos eorum carnaliter obseruamus: nec victimis pecorum sacrificamus Deo, nec Pascha in oue & azymis similiter celebramus, & si quæ alia vetera Sacra menta generali vocabulo vmbras futurorum appellat.* Apostolus quia ea significabant suo tempore reuelanda, quæ nos reuelata percipimus, ut remota vmbra, nuda eorum luce frueremur. *De quibus sigillatim longum est disputare, quemadmodum exucendo veterem hominem circumcidimus in expoliatione corporis carnis, & quos cibos vitant in pecoribus, vitamus in moribus, & exhibemus corpora nostra hostiam viuam, sanctam, Deo placentem, cui animas nostras in desiderijs sanctis pro sanguine intelligenter effundimus.* Et Christi velut agni immaculati sanguine ab omni iniquitate mundamur, cui propter similitudinem carnis peccati, etiam caprino pecore in veteribus sacrificijs figuratur. Nec enim negat in crucis cornibus taurum, qui in illo cognoscit maximam victimam. In illo requiem cu inuenimus, verè sabbatizamus. Et huius nouæ obseruatio, vita nouæ est sanctificatio. *Et Pascha nostrum Christus est, & azymum nostrum sinceras veritatis, fermentum non habent vetustatis.* Et hæc quæ alia sunt, in quibus nunc immorari non opus est, quæ in illis veteribus adumbrata sunt signis, in illo habent finem: *cuius regni non erit finis.* In illo quippe omnia oportebat impleri, qui venit legem & Prophetas non soluere sed implere. Proinde illa vetera ligna rerum non euacuavit arguendo, sed impleendo mutauit, ut alia essent quæ nunciarent venisse iam Christum, quæm fuerunt illa quæ prænunciabant esse venturum. Quid sibi autem vult quod sic prænotantur quidam Psalmi, quos & ipsi legunt, & habent in literarum auctoritate sanctorum, ut in eorum titulis scriptum sit, *pro his que immutabuntur,* textus vero eorundem Psalmorum prædicat Christum, nisi qua illorum mutatio per illas futura prædicta est, per quem appareat implera, ut populus Dei qui nunc est populus Christianus, iam nō cogatur obseruare quæ propheticis temporibus obseruabantur, non quia damnata, sed quia murata sunt? Non vt res ipsæ quæ significabantur perirent, sed vt rerum signa signa suis quæque temporibus conuenirent. Ista certè dicta mutatio non psalmorum titulo intelligentibus paucis significatur, sed manifesto præconio Propheticæ vocis exprimitur. Aper te promissum est testamentum novum, non secundum testamentum quod factum est ad populum quando eductus est de Aegypto. Cum ergo in illo veteri testamento præcepta sunt ista quæ nos ad nouum pertinentes obseruare non cogimur, cur non Iudei se potius in vetustate superuacanea remansisse cognoscunt: quam nobis noua promissa tenentibus quod vetera nō obseruemus obijciunt? Quoniam ergo, sicut scriptum est in Cantico Canticorum, *asperravit dies, remoueantur vmbrae, spiritualis significatio iam fulcescat, carnalis celebratio iam quiescat.*

Cant. 2.

Ex libro de vera innocent. Cap. 34.

Domibus Sabbatum soluebat, sed non id est reus. Quid est quod dixi Sabbatum soluebat? Lux ipse venerat, vmbrae remouebat. Sabbatum enim à Domino Deo præceptum est, ab ipso Christo præceptum qui cum patre erat, quando lex illa dabatur. Ab ipso præceptum est, sed in vmbra futuri. Nemo ergo vos iudicet in cibo aut potu, aut in parte diei festi, aut neomenia, aut Sabbatorum, quæ sunt vmbra futurorum. Venerat quod venturæ ista nunciabant delectantes vmbrae. Obseruatione Sabbati quæ vocatione vnius diei figurabatur, ablata, perpetuum Sabbatum obseruat qui spe futura quietis est operibus intentus, nec in ipsis bonis aetibus suis, quasi de proprijs, & de his quæ non acceperit gloriatum illum in se operari cognoscens, qui simul operatus & quietus est. Verum Sabbatum Christianus obseruat abstinentis ab opere seruili, id est, à peccato: *Quoniam qui facit peccatum seruus est peccati.*

Ioan. 2.

Nemo vos seducat volens in humilitate & religione Angelo

rum, que non vidit, ambulans frustra inflatus sensu carnis sue, & non tenens caput ex quo totum corpus per nexus & coniunctiones subministratum & constructum crescit in augmentum Dei. Si mortui estis cum Christo ab elementis huius mundi: quid adhuc tanquam viuentes in mundo discernitis?]

Et post pauca,

Ne tetigeritis, neq; gustaueritis, neque contrectaueritis, quae sunt omnia in interitu ipso vsu secundum precepta & doctrinas hominum: quae sunt rationem quidem habentia sapientiae in superstitione & humilitate, & non ad parcendum corpori, non in honore aliquo ad saturitatem carnis.]

Ex lib. ad Pau. Episcopum. In his verbis adhibenda est quædam pronunciatio in vultu, & in modo vocis. Per irmissionem quippe verba posuit eorum qui dicunt ne tetigeris, neque gustaueris, cum sint omnia munda mundi. Hanc autem sub nomine Scientiæ curam vanarum obseruationum ab his qui Philosophi nominati sunt, etiam in Iudaismo caudam esse cernebat, vbi erant vmbrae futurorum remouendæ, quia iam lumen earum Christus aduenierat.

Amulans frustra inflatus sensu carnis sue, & non tenens caput, ex quo totum corpus per nexus & coniunctiones subministratum & constructum crescit in augmentum fidei.]

Non autem solum vaniloquos & mentis seductores, fabulosæ & falsa garrientes, & in eis vanitatibus velut aliam scientiam promittentes contra regulam fidei quæ Catholicam suscepisti, cauere debetis: verum etiam ipsos qui de diuinæ ipsa immutabilitate naturæ, vel incorporeæ creatura sue creatore veraciter disputant, & quod dicunt omnino documentis atque rationib; certissimis probant, & tamen ab uno Dei & hominum mediatore conantur auertere: tanquam pestem inlidiosiorem cæteris fugite. Tales enim sunt de quibus dicit Apostolus: Quia cognoscetes Deum, non sicut Deum glorificauerunt. Quid enim prodest habere intelligentiam veram de immutabili Dei bono, ei qui non tenet per quem liberetur à malo?

Si autem mortui estis cum Christo ab elementis huius mundi quid adhuc tanquam viientes in mundo decernitis?

Quicquid passus est, in illo & nos passi sumus, quia & nos quod patimur, in nobis & ipse patitur. Quomodo si aliquid patiatur caput, nunquid potest dicere manus, quia non patitur? Aut si aliquid patiatur manus: nunquid potest caput dicere quia non patitur? Quando aliquid patitur membrum nostrum: omnia membra currunt ut subueniant membro quod patitur. Probamus, quia nos in illo passi sumus dicente Apostolo: Si autem mortui estis cum Christo, quid adhuc viuentes de hoc mundo decernitis? Item dicit: Quia vetus homo noster simul crucifixus est cum illo, ut euacuetur corpus peccati. Si ergo in illo mortui sumus, in illo etiam resurrexiimus. Dixit enim ipse Apostolus: Si autem resurrexiimus cum Christo, quæ sursum sunt sapite, quæ sursum sunt querite, vbi Christus est in dextera Dei sedens, quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram. Cœpisti sapere quæ sursum sunt, & non quæ super terram: nonne factus es cœlum? Carnem portas, & carne iam cœlum es. Conuersatio enim tua in cœlis est.

Ex tractatu Psal. 62. In voce tubæ cornea. Cornu excedit carnem: necesse est ut carnem superando sit firmum. Firmum ad perdurandum, & capax vocis. Sed vnde hoc? Quia carnem superauit. Qui vult esse tuba cornea, superet carnem? Transcendat carnales affectus, vincat carnales libidines. Audi tubas corneas. Si autem resurrexiimus cum Christo (Apost. dicit) quæ sursum sunt querite, vbi Christus est in dextera Dei sedens, quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram. Quid est quæ sursum sunt querite? Id est, carnem excede. Nolite carnalia cogitare. Nondum erant tubæ cornea, quibus adhuc loquebatur. Fratres non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus: tanquam parvulis in Christo, lac vobis potum dedi, non escam. Neq; enim poteratis, sed nec adhuc quidem potestis. Eftis enim adhuc carnales. Ergo non erant tubæ cornea: quia non excederant carnem. Cornu & carni hæret & carnem excedit, & quamquam de carne oriatur, super carnem est. Fies ergo & ex carnali spiritualis: adhuc carne calcas terram: & spiritu erumpis in cœlum. In carne enim ambulantes, inquit, non secundum carnem ambulamus.

Secundum hanc fidem & spem & dilectionem qua ceperimus esse sub gratia, iam commortui sumus cum Christo: & consepuliti illi per baptismum, sicut dicit Apostolus. Quia vetus homo noster simul crucifixus est cum illo, & resurrexiimus cum illo, quia simul nos excitauit & simul sedere fecit in cœlestibus. Vnde est illa exhortatio: Quæ sursum sunt querite, non quæ super terram. Sed quia sequitur & dicit: Mortui enim es, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo, cum Christus apparuerit vita vestra, tunc & vos apparebitis cum ipso in gloria. Satis indicat quid velit intelligi quia nunc transitus noster de morte ad vitam: qui fit per fidem: spe peragitur futuræ in fine resurrectionis & gloriæ: Cum corruptibile hoc, id est, caro ista in qua gemimus modo, induet incorruptionem, & mortale hoc in duet immortalitatem. Nunc enim iam quidem habemus per fidem primicias spiritus: sed adhuc in nobis in ipsis irremissimis adoptionem expectantes redemptions corporis nostri. Hoc igitur uniuersa Ecclesia, quæ in peregrinatione mortalitatis inuenta est, expectat in fine saeculi, qd; in Domini nostri Iesu Christi corpore præmonstratum est, qui est primogenitus à mortuis, quia & corpus eius cui caput est, non nisi Ecclesia est.

& vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Mori nos vult ut viuamus: quia viximus vt moreremur.

Igitur si consurrexiſis cum Christo quæ sursum sunt, querite, vbi Christus est in dextera Dei sedens, quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram.]

Ex lib. cōf. Faust. Non utique resurrexiſus sic ut Christus sed tamen secundum spem quæ nobis in illo est: iam noscum illo resurrexiſis testatus est. Vnde etiam dicit: Secundum suam misericordiam saluos nos fecit per lauacrum regenerationis. Tanquam iam data effet eadem salus, Alio quippe loco dilucide dicit: Spe enim salvi facti sumus.

Commutatio quæ corruptionem non habebit, sanctorum erit illorum qui modo habent resurrectionem spiritus. De qua resurrectione dicit Apostolus: Si autem resurrexiſis cum Christo: quæ sursum sunt querite: vbi Christus est in dextera Dei sedens, quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram.

Mortui enim estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo.]

Quomodo mortui secundum spiritum, & resurgimus secundum spiritum, sic postea morimur secundum carnem. Quæ est prima mors? Non facere quæ faciebas: non credere quod credebas. Idolis seruiebat: vnum Deum cognovit. Mortuus est in idolatria: resurrexit in fide. Ebrios erat: sobrius est. Mortua est ebrietas, resurrexit sobrietas. Omnia ergo facta mala quæ desinimus facere, quæ mors est in nobis.

Extracta tu Psal. 96. Si vis esse cœlum: purga de corde tuo terram. Si terrenas concupiscentias non habueris, & non frustra sursum te cor habere responderis. Si resurrexiſis cum Christo (fidelibus Apostolus loquitur) quæ sursum sunt querite, vbi Christus est in dextera Dei sedens, quæ sursum sunt sapite: nō quæ super terram. Cœpisti sapere quæ sursum sunt, & non quæ super terram: nonne factus es cœlum? Carnem portas, & carne iam cœlum es. Conuersatio enim tua in cœlis est.

In voce tubæ cornea. Cornu excedit carnem: necesse est ut carnem superando sit firmum. Firmum ad perdurandum, & capax vocis. Sed vnde hoc? Quia carnem superauit.

Ex tractatu Psal. 97. Qui vult esse tuba cornea, superet carnem? Transcendat carnales affectus, vincat carnales libidines. Audi tubas corneas. Si autem resurrexiſis cum Christo (Apost. dicit) quæ sursum sunt querite, vbi Christus est in dextera Dei sedens, quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram. Quid est quæ sursum sunt querite? Id est, carnem excede. Nolite carnalia cogitare. Nondum erant tubæ cornea, quibus adhuc loquebatur. Fratres non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus: tanquam parvulis in Christo, lac vobis potum dedi, non escam. Neq; enim poteratis, sed nec adhuc quidem potestis. Eftis enim adhuc carnales. Ergo non erant tubæ cornea: quia non excederant carnem. Cornu & carni hæret & carnem excedit, & quamquam de carne oriatur, super carnem est. Fies ergo & ex carnali spiritualis: adhuc carne calcas terram: & spiritu erumpis in cœlum. In carne enim ambulantes, inquit, non secundum carnem ambulamus.

Ex lib. ad Januar. 2. Secundum hanc fidem & spem & dilectionem qua ceperimus esse sub gratia, iam commortui sumus cum Christo: & consepuliti illi per baptismum, sicut dicit Apostolus. Quia vetus homo noster simul crucifixus est cum illo, & resurrexiimus cum illo, quia simul nos excitauit & simul sedere fecit in cœlestibus. Vnde est illa exhortatio: Quæ sursum sunt querite, non quæ super terram. Sed quia sequitur & dicit: Mortui enim es, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo, cum Christus apparuerit vita vestra, tunc & vos apparebitis cum ipso in gloria. Satis indicat quid velit intelligi quia nunc transitus noster de morte ad vitam: qui fit per fidem: spe peragitur futuræ in fine resurrectionis & gloriæ: Cum corruptibile hoc, id est, caro ista in qua gemimus modo, induet incorruptionem, & mortale hoc in duet immortalitatem. Nunc enim iam quidem habemus per fidem primicias spiritus: sed adhuc in nobis in ipsis irremissimis adoptionem expectantes redemptions corporis nostri. Hoc igitur uniuersa Ecclesia, quæ in peregrinatione mortalitatis inuenta est, expectat in fine saeculi, qd; in Domini nostri Iesu Christi corpore præmonstratum est, qui est primogenitus à mortuis, quia & corpus eius cui caput est, non nisi Ecclesia est.

Ex lib. qu.
83. qu. 29.

Quæ sursum sunt sapientia. Ecce quæ sursum sunt sapere iubemur, spiritalia scilicet: quæ non locis & partibus huius mundi sursum esse intelligenda sunt: sed merito excellentia sua, ne in huius mundi parte figamus animum nostrum: quo vniuerso nos debemus exuere.

Si Deus & hominem de terra, & bestias de terra formanit, quid habet homo excellentius in hac re, nisi quod ipse ad imaginem Dei creatus est? Nec tamen hoc secundum corpus, sed secundum intellectum mentis, quamquam in ipso corpore habeat quandam proprietatem quæ hoc indicet, quod erecta statura factus est, ut hoc ipso admoneatur non sibi terrena esse sectanda, velut pecora quorum voluptas omnis ex terra est. Vnde in altum cuncta prona atque prostrata sunt. Congruit ergo & corpus eius animæ rationali, non secundum lineamenta figuræ quæ membrorum: sed potius secundum id quod in cœlum erexitum est ad intuenda quæ in corpore ipsius mundi superna sunt. Sic anima rationalis in ea debet erigi, quæ in spiritualibus natura maxime excellunt: ut quæ sursum sunt sapiant: non quæ super terram.

Mortui enim estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum autem Christus apparuerit vita vestra, tunc & vos apparebitis cum ipso in gloria.

*M*anifestum est, & cuius aduenti facili cognitum, quod Luna non augeatur ad oculos nostros, nisi à Sole recedendo, neque minuantur nisi ad Solem ex parte alia propinquando. Attende nunc quod in Ecclesiastico legitur: *Sapiens sicut sol permanet, stultus autem sicut Luna mutatur.* Et quis est sapiens qui permanet, nisi Sol ille iustitia: de quo dicitur, *Ortus est mihi iustitia Sol?* Et quem sibi non fuisse ortu in die nouissima plangentis impij dicturi sunt:

Et iustitia lumen non luxit nobis, & Sol non ortus est nobis. Nam istum carnis oculis visibilem Solem orrisit facit super bonos & malos Deus, qui etiam pluit super iustos & iniustos. Dicuntur semper ex rebus visibilibus inuisibilium congrua similitudines. Qui ergo est ille stultus, qui tanquam Luna mutatur,

nisi Adam, in quo omnes peccaverunt: Anima quippe humana recedens à Sole iustitia, ab illa scilicet interna contemplatione incommutabilis veritatis, omnes vires suas in terrena conuertit, & eo magis, magisque obscuratur in interioribus suis. Sed cum redire coepit ad illam incommutabilem sapientiam: quanto magis ei propinquat affectu pie-tatis: tanto magis exterior homo corruptitur, sed interior renouatur de die in diem, omnisque lux illa ingenij quæ ad inferiora vergebatur, ad superiora conuertitur & à terrenis quodammodo auferatur, ut magis magisque huic seculo moriatur, & vita eius abscondatur cum Christo in Deo. Mutatur ergo in deterius ad exteriora progrediens, & in vita sua projiciens intimam suam: & hoc terra, id est, eis qui terrena sapiunt, melius videtur, cum laudatur peccator in desideriis animæ sue, & qui iniqua gerit, benedicitur.

Mutatur autem in melius: cum intentionem & gloriam suam à terrenis, quæ in hoc seculo apparent paulatim auer-tit, & ad superiora, atque interiora conuertit, & hoc terra, id est, eis qui terrena sapiunt, deterius videtur. Vnde illi impii postremam infiatusam agentes penitentiam, etiam hoc inter multa dicturi sunt. *Hi sunt quos aliquando habuimus in derisione, & in similitudinem improprietatis, nos insensati vitam illorum existimabamus insaniam.*

Tunc enim aliquid desiderio nostro non deerit quando omnia in omnibus erit Deus. Talis finis non habet finem. Nemo ibi moritur, quia nemo peruenit nisi huic sa-culo moriatur, non morte omnium, qua corpus ab anima deseritur, sed morte electorum: qua etiam cum in carne mortal adhuc moreretur, cor sursum ponitur. De quali mortalitate dicebat Apostolus. *Mortui enim estis: & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo.* Hinc fortasse dictum est: *Valida est mors dilectio.* Hac enim dilectione sit, ut in ista adhuc corruptibili carne constituti moriamur in sa-culo, & vita nostra cum Christo abscondatur in Deo. Im-mò ipsa dilectio est mors nostra saeculo, vita nostra cum Deo. Si enim mors est quando de mundo amor noster exit: *valida est ergo ut mors dilectio.* Quid ea validius per quem vincitur mundus?

Ex trax.
Euang. se-cundum
Ioan. 7.2.

Quoniam tanquam scenum cito arescent, & licet oculi prati cito cadent. Olera prati vilia quædam sunt & superficiem terræ tenentia, altam radicem non habent. Proinde per hyemem vivent, at vbi sol æstatis seruescere coepit, arescent. Modo ergo tempus est hyemis. Gloria tua nondum appetet, sed si alta radix est charitatis tua, sicut multarum arborum, per hyemem transit frigus, venit æstas, id est, iudicij dies. Tunc arescit viror sceni, tunc apparebit arborum gloria. *Mortui enim estis,* ait Apostolus. Quomodo videntur arbores per hyemem? Quasi aride, quasi mortue. Ergo quæ spes? Si mortui sumus, intus est radix, ibi radix nostra, ibi vita nostra, ibi est charitas nostra. *Et vita vestra,* inquit, *abscondita est cum Christo in Deo.* Quando arescit qui sic habet radicem? Quando autem ver nostrum? quando æstas nostra? quando autem circumuerit digitas foliorum, & vertas fructuum, & locupletatur? Quando hoc erit? Audi quod sequitur: *Cum Christus apparuerit vita vestra: tunc & vos apparebitis cum ipso in gloria.*

Omnes ergo diuites boni fideles, sed non diuites huius mundi. Denique diuitias suas nec ipsi sentiunt, sentiunt postea. Viuit radix, sed hyemis tempore etiam viridis arbor arida similis est. Tempore quippe hyemis, & arbor quæaret, & arbor quæ viget, vtraque nuda est honore foliorum, vtraque vacua honore frugum. Venit æstas, & discernet arbores: viua radix, folia producit: impletur fructibus: inanis arida æstate sicut hyeme remanebit. Itaque illi horreum præparatur: huic securis adhibetur, ut amputata in ignem mittatur. *Sic æstas nostra Christi est aduentus,* hyems nostra Christi occultatio, æstas nostra Christi reuelatio. Denique arboribus bonis & fidelibus hanc allocutionem præberet Apostolus: *Mortui enim estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo.* Certe mortui, sed mortui specie, viui in radice. Attende autem venturum tempus æstatis quomodo sequatur, & dicat: *Cum autem Christus apparuerit vita vestra, tunc & vos apparebitis cum ipso in gloria.*

Simus ergo recti corde. Tempus gloriae nostræ nondum venit. Dicatur amatoribus saeculi huius quales erant fratres Domini. Tempus vestrum semper est paratum, tempus nostrum nondum aduenit. Audeamus enim hoc dicere & nos, quoniam corpus Domini nostri sumus, quoniam membra eius sumus, quoniam caput nostrum grata-ter agnoscimus dicamus prorsus, quoniam propter nos & ipse hoc dignatus est dicere. Quando nobis insultant amatores saeculi, dicamus eis: *Tempus vestrum semper & paratum, tempus nostrum nondum venit.* Nobis enim dixit Apostolus: *Mortui enim estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo.* Quando veniet tempus nostrum? *Cum Christus* (inquit) *apparuerit vita vestra, tunc & vos cum ipso apparebitis in gloria.*

Mortificate ergo membra vestra quæ sunt super terram.] **M**ortificemur & resurgimus. Mortificatis ergo istis membris resurgimus in fide prius. Quomodo autem præcedit mors secundum spiritum, resurrectionem quæ est secundum spiritum, sic præcessura est mors secundum carnem, resurrectionem quæ futura est secundum carnem. Audi scripturam: *Initium sapientia timor Domini.* Coepit ergo timere diem iudicij, timendo corrigit se, vigilat aduersus hostes suos, id est, aduersus peccata sua. Incipit reuiriiscere interius, & mortificare membra sua quæ sunt super terram, sicut Paulus Apostolus dicit: *Mortificate membra vestra quæ sum super terram.* Spiritualia nequicia dicit membra super terram. Nam sequitur & exponit, *Avaritiam, immunditiam, & cetera quæ illic exequitur.* Quantum autem mortificat iste qui timere coepit diem iudicij membra sua super terram, tantum surgunt & corroborantur membra cœlestia. Membra autem cœlestia, omnia opera bona. Surgentibus cœlestibus membris coepit desiderare quod timebat. Timebat enim ne veniret Christus, & inueniret impium quem damnaret, desiderat ut veniat, quia inueni-rurus est quem coronet. *Concupiscentiam malam & avaritiam, quæ est simul acrorum seruitus.*

Fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, & avaritiam, quæ est simul acrorum seruitus, propter quæ venit ira Dei super filios incredulitatis, in quibus & vos ambulatis

aliquando

Ex tra-
Extra et
tu Psal. 56.Ex serm.
de ver. lib.
Salomonis.Ex tract.
Euang. se-cundum
Ioan. 25.Ex lib. de
refur. mor.

Ex lib. 3.
de bpt.

Neg, auari, neg, rapaces regnum Dei posse debunt. Auaritiam quippe idolorum iurituti comparat. Et auaritiam, inquit, qua est idolorum servitus. Quem sensum B. Cyprianus sic exagerauit in Epistola ad Antonium, ut eorum peccato qui tempore persecutionis per libellos se thurificaturos professi erant, auaros comparare non dubitaret.

Expoliante vos veterem hominem cum actibus suis, & induentes nouum.]

Ex lib. cōt.
Faust.
Rom. 5.

Veterem hominem nihil aliud Apostolus quam vitam veterem dicit, quae in peccato est, in quo secundum Adam vinitur. De quo dicit: Per unum hominem peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors, & ita in omnes homines transiit, in quo omnes peccaverunt. Ergo totus homo ille, id est, interiore & exteriore sui parte inueterauit propter peccatum, & pœna mortalitatis addictus est. Renouatur autem nunc secundum interiorem hominem, vbi secundum sui creatoris imaginem reformatur exuens se iniustitiam, hoc est veterem hominem, & induens iustitiam, hoc est nouum hominem. Tunc autem cum resurgent corpus spiritale quod seminatur animale, etiam exterior, percipier coelestis habitudinis dignitatem, ut totum quod creatum est recreetur, & totum quod factum est resuscitetur, illo recreante qui creauit, & resusciente qui fecit. Nam quis Catholica veritate instructus ignorat secundum corpus esse alios homines masculos, alios foeminas, nō secundum spiritum mentis in quo renouamur secundum imaginem Dei?

Ex ferm.
in epist.
Ioan. 1.
1. Ioan. 1.

Sanguis (inquit) filij eius purgabit nos ab omni delicto. Quid est ab omni delicto? Attende. Ecce iam in nomine Christi per sanguinem crucis Domini, quem nunc confessi sunt isti qui appellantur infantes, mundata sunt omnia peccata ipsorum. Veteres intrauerunt, noui exierunt. Quid est, veteres intrauerunt, noui exierunt? Senes intrauerunt, infantes exierunt. Senectus enim veterosa, vetusta vita. Infans autem regenerationis noua vita. Sed quid facimus? Præterita peccata donata sunt, non tantum ipsis, sed & nobis. Et post donationem & abolitionem omnium peccatorum viuendo in hoc saeculo inter tentationes quædam forte contracta sunt, id est quod potest homo faciat. Ipse confiteatur quod est, ut ab illo curetur qui semper est quod est. Ergo te si confessus fueris peccatorem, est in te veritas. Nam ipsa veritas lux est. Nondum perfecte splenduit vita tua, quia insunt peccata. Sed tamen iam illuminari ceperisti, quia in eis confessio peccatorum. Vide enim quid sequatur: Quod si confessi fuerimus delicta nostra, fidelis & iustus est, ut dimittat nobis delicta nostra, & parget nos ex omni iniuritate. Non tantum præterita, sed & in qua forte contraximus ex hac vita. Quia non potest homo quamdiu carnem portat nisi habere vel leuiam peccata. Sed ista leuiam qua dicimus: nolite contemnere. Si conteinmis quando appendis, expauesce quædo numeras. Leuiam multa faciunt unum grande: multæ guttæ implent flumen: multa grana faciunt maslam. Et quæ spes est? Ante omnia confessione quisquam se iustum putet: & ante oculos Dei qui videt quod est, erigat cervicem homo qui non erat, & est. Ante omnia ergo confessio: deinde dilectio. Quia de charitate quid dictum est? Charitas operit multitudinem peccatorum.